Press Release

報道関係者 各位

石綿（アスベスト）含有品の販売に関する注意喚起

 石綿（アスベスト）が含まれている製品が、オンラインマーケットプレイス（OM）で販売

されていたことが判明しましたのでお知らせします。 ※対象製品については次頁参照。

石綿（アスベスト）を 0.1％以上含有する物については、労働安全衛生法第 55条におい

て、製造、輸入、譲渡、提供、使用が禁止されています。販売されていた製品については、

通常の使い方で使用する限りは石綿（アスベスト）が飛散することはなく、健康上の問題を

生じさせる恐れはありませんが、削る・割るなどした場合には石綿（アスベスト）が飛散す

る恐れがあるため、取り扱いには十分な注意が必要です。

石綿（アスベスト）を含有する製品の使用や他者へ提供等は禁止されていますので、所有

している場合は、適切に処分等を実施することが求められます。

＜対象製品をお持ちの皆さまへ＞

◼ 対象製品に関する相談等については、出品者にご確認ください。

◼ 石綿付金網については、使用しないでください。なお、通常の使い方で使用する限りは石

綿（アスベスト）が飛散することはなく、健康上の問題を生じさせる恐れはありません。

削る・割るなどして破損した場合には飛散する恐れがありますので、破損しないようご注

意ください。

◼ もしすでに破損しているなどでご心配な場合は、ビニール袋等に入れ、テープ等でしっか

りと封をして保管してください。

＜その他石綿含有の可能性のある商品について＞

当該製品の他にも、「石綿金網」や「石綿付金網」の文言が含まれる商品が複数の OMにおいて

出品されていることが確認されています。石綿（アスベスト）を含有している恐れがあります

ので、すでに購入された場合は、上記＜対象製品をお持ちの皆さまへ＞に沿った対応をお願

いします。

石綿（アスベスト）を含有する製品をお持ちの方は、他者へ販売等せず適切に処分※等をして

いただきますようお願いします。

※処分方法については、最寄りの自治体に相談ください。

令和６年８月 29 日

【照会先】

労働基準局安全衛生部化学物質対策課

課長 土井 智史

環境改善・ばく露対策室

室長    長山 隆志

副主任中央産業安全専門官 仁木 真司

（代表電話） 03(5253)1111 (内線 5186)

（直通電話） 03(3502)6756

＜今回販売が確認された石綿（アスベスト）含有品（４製品）＞

※厚生労働省で確認できた範囲。他の主要 OM事業者においても同製品の取り扱いがないか

確認依頼中。なお、これら４製品については、Amazon.co.jpにおいては出品停止済み。

【１製品目】

１ 出品者

  EsiFare株式会社

２ 製品名等

  石綿金網【6枚入り】セラミック金網-アルコールランプ金網-

アルコールランプ・ビーカー用セラミック・スクリーンの加熱研究

のための実験器具

３ 販売方法

  Amazon.co.jpにおける出品者によるインターネット販売

【２製品目】

１ 出品者

  ZHANGXINWEN

２ 製品名等

  セラミック金網 石綿金網 実験用具 理科 アルコールランプ ビー

カー 研究 加熱 家庭用の断熱材としても使えます (5枚セット)

３ 販売方法

Amazon.co.jpにおける出品者によるインターネット販売

【３製品目】

１ 出品者

  善兮 JP

２ 製品名等

  Coollooda セラミック金網 石綿金網 10枚セット 実験用具 金網

セラミック付金網 アルコールランプ ビーカー 研究 加熱

３ 販売方法

Amazon.co.jpにおける出品者によるインターネット販売

【４製品目】

１ 出品者

  HanaHaul

２ 製品名等

  HanaHaul セラミックス金網 石綿金網 ８枚セット アルコールラン

プ金網 実験用具 理科 アルコールランプビーカー研究 加熱 家庭

用の断熱材としても使えます 実験装置 実験化学と物理実験用 研

究器具（15cm*15cm・５個セット 12.5*12.5cm・３個セット）[並行

輸入品]

３ 販売方法

Amazon.co.jpにおける出品者によるインターネット販売

イメージ

イメージ

イメージ

イメージ